ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета Новошешминского муниципального района

Республики Татарстан

от «25» мая 2018 года                                                                                       № _____
О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан», утвержденного решением Совета Новошешминского муниципального района Республики Татарстан от 18 марта 2015 года № 42-247
В соответствии с Федеральным законом от 05 декабря 2017 года № 380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации», Федеральным законом от 05 декабря 2017 года № 389-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25¹ и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 05 декабря 2017 года № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико – социальной экспертизы», Федеральным законом                            от 29 декабря 2017 года № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 23 декабря 2017 года № 99 – ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Законом Республики Татарстан                          от 16 марта 2018 года № 10-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О местном самоуправлении в Республике Татарстан» Совет Новошешминского муниципального района Республики Татарстан

РЕШАЕТ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального

образования «Новошешминский муниципальный район Республики Татарстан»:

- в пункте 5 части 1 статьи 6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,» дополнить словами «организация дорожного движения» (вступает в силу с 30 декабря 2018 года);

- пункт 15 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;» (вступает в силу с 1 января 2019 года);

- пункт 29 части 1 статьи 6 дополнить словом «(волонтерству)» (вступает в силу с 1 мая 2018 года);

- в пункте 37 части 1 статьи 6 слова «наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района,» исключить;

- часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) стратегическое планирование, предусмотренное Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:

- определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и социально – экономического развития муниципального района, согласованных с приоритетами и целями социально – экономического развития Российской Федерации и Республики Татарстан;
- разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления;

- мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления;

- иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.»;
- часть 2 статьи 6 признать утратившей силу;

- пункт 11 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами.»;

- пункт 7 статьи 12 дополнить словами «, общественные обсуждения»;

- наименование статьи 19 изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения.»;
- в пункте 2 части 3 статьи 19 слова «и отчета о его исполнении» исключить;
- пункт 3 части 3 статьи 19 признать утратившим силу;

- в части 10 статьи 19 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

- часть 3 статьи 19 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
- пункт 5 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: «утверждение стратегии социально – экономического развития муниципального образования»;
- статью 33 дополнить частью 3 следующего содержания:

«1. В исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находится:
- утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»;

- статью 44 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Республики Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) об отрешении от должности главы муниципального района либо на основании решения представительного органа муниципального района об удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочное выборы главы муниципального района, избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;

- статью 44 дополнить частью 5 со следующим содержанием:

«5. В случае, если глава муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Республики Татарстан (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) об отрешении от должности главы муниципального района либо на основании решения представительного органа муниципального района об удалении главы муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы муниципального района, избираемого органом муниципального района из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.»;

- в подпункте 2 пункта 4 части 1 статьи 48 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района,» дополнить словами «организация дорожного движения» (вступает в силу с 30 декабря 2018 года);
- подпункт 5 пункта 2 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

« - создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами.»;

- подпункт 6 пункта 1 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«разрабатывает и реализует стратегию социально – экономического развития муниципального образования»;

- в подпункте 9 пункта 5 части 1 статьи 48 дополнить словом «(волонтерству)» (вступает в силу с 1 мая 2018 года);
- пункт 5 части 1 статьи 48 дополнить подпунктом 16 со следующим содержанием:

«- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района.» (вступает в силу с 1 января 2019 года);

- пункт 8 части 1 статьи 48 дополнить следующим содержанием:

«- осуществляет стратегическое планирование, предусмотренное Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172 – ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

- в пункте 9 части 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;».
- статью 86 изложить в следующей редакции:
«Статья 86. Средства самообложения граждан района
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи

граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2.  Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей
статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 4¹ части 1 статьи 25¹ Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на «Официальном   портале правовой информации Республики Татарстан» в   информационно   - телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.tatarstan.ru в установленном порядке после государственной регистрации, на официальном сайте Новошешминского муниципального района http://novosheshminsk.tatarstan.ru/,.
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета Новошешминского муниципального района по законности, правопорядку и взаимодействию с представительными органами поселений.
Глава Новошешминского

муниципального района
                        В.М. Козлов